
832.101 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2014 Nr. 338 ausgegeben am 19. Dezember 2014 

 

Verordnung 
vom 16. Dezember 2014 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
zum Gesetz über die Krankenversicherung 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 3 und Art. 30 Abs. 1 des Gesetzes vom 
24. November 1971 über die Krankenversicherung (KVG), LGBl. 1971 
Nr. 50, in der geltenden Fassung, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 14. März 2000 zum Gesetz über die Kranken-
versicherung (KVV), LGBl. 2000 Nr. 74, in der geltenden Fassung, wird 
wie folgt abgeändert: 

Anhang 1 Ziff. 2.3 (einfügen nach "Transkutane elektrische  
Nervenstimulationen"), 9.2 sowie 12.3 Sachüberschrift und Bst. e 

Massnahmen Leistungs-
pflicht 

Voraussetzungen gültig ab 

2.3 Neurologie inkl. Schmerztherapie und Anästhesie 

…    

Periphere Nerven-
stimulation der 
Okzipitalnerven 

Ja Bei therapierefraktärer chronischer Migräne 
gemäss den Diagnosekriterien der Interna-
tional Headache Society (International 
classification of headache disorders, 2nd 

1.1.2015 



2 

Massnahmen Leistungs-
pflicht 

Voraussetzungen gültig ab 

edition, Cephalalgia 2004 (suppl 1) IHS 
ICHD-II code 1.5.1).1 

…    

9.2 Andere bildgebende Verfahren 

…    

Positron-Emissions-
Tomographie (PET, 
PET/CT) 

Ja Durchführung in Zentren, welche die 
administrativen Richtlinien vom 20. Juni 
20082 der Schweizerischen Gesellschaft für 
Nuklearmedizin (SGNM) erfüllen. 

Mittels F-2-Fluoro-Deoxy-Glucose (FDG), 
bei folgenden Indikationen: 

1. in der Kardiologie: 

- präoperativ vor einer Herztransplan-
tation. 

2. in der Onkologie: 

- gemäss den klinischen Richtlinien der 
SGNM, Kapitel 1.0, vom 28. April 
20113 zu FDG-PET. 

3. in der Neurologie: 

- präoperativ bei therapieresistenter 
fokaler Epilepsie. 

- Zur Abklärung von Demenz: als wei-
terführende Untersuchung in unkla-
ren Fällen, nach Vorabklärung durch 
Spezialärzte für Geriatrie, Psychiatrie 
und Neurologie; bis zum Alter von 
80 Jahren, bei einem Mini-Mental-
Status-Test (MMST) von mindestens 
10 Punkten und einer Dauer der 
Demenz von maximal 5 Jahren; keine 
vorausgegangene Untersuchung mit 
PET oder SPECT. 

Mittels 13-N-Ammoniak, bei folgender 
Indikation: 

Zur Untersuchung der Myokardperfusion 
(in Ruhe und unter Belastung) zur Evalua-
tion der Myokardischämie 

1.9.2006, 
1.1.2014, 
1.1.2015 

 
1 Das Dokument ist einsehbar unter: www.bag.admin.ch/ref 
2 Die Richtlinien sind einsehbar unter: www.bag.admin.ch/ref 
3 Die Richtlinien sind einsehbar unter: www.bag.admin.ch/ref 



3 

Massnahmen Leistungs-
pflicht 

Voraussetzungen gültig ab 

Mittels 82-Rubidium, bei folgender Indi-
kation: 

Zur Untersuchung der Myokardperfusion 
(in Ruhe und unter Belastung) zur Evalua-
tion der Myokardischämie 

 Ja Mittels F-2-Fluoro-Deoxy-Glucose (FDG), 
bei folgenden Indikationen: 

Bei der Fragestellung "Raumforderung", 
gemäss den klinischen Richtlinien der 
SGNM, Kapitel 2.0, vom 28. April 20111 
zu FDG-PET. 

1.1.2015 - 
31.12.2017 

 Ja Mittels 18F-Flourocholin, bei folgender 
Indikation: 

Zur Abklärung bei biochemisch nachge-
wiesenem Rezidiv (PSA-Anstieg) eines 
Prostatakarzinoms 

1.1.2015 - 
31.12.2017 

 Nein Mittels F-2-Fluoro-Deoxy-Glucose (FDG) 
bei folgenden Indikationen: 

In der Neurologie: 

- präoperativ vor einer aufwendigen Re-
vaskularisationschirurgie bei zerebraler 
Ischämie 

 

 Nein Mit anderen Isotopen als F-2-Fluoro- 
Deoxy-Glucose (FDG), 18F-Fluorocholin, 
N-13 Ammoniak oder 82-Rubidium 

 

12.3 Zahnärztliche Behandlungen 

Die Versicherung übernimmt die Kosten der zahnärztlichen Behandlun-
gen, die zur Unterstützung und Sicherstellung der ärztlichen Behandlun-
gen notwendig sind: 
e) Schlafapnoe-Syndrom. 

Anhang 2abis 

Am Ende des Anhangs 2abis wird Folgendes hinzugefügt: 
 

 
1 Die Richtlinien sind einsehbar unter: www.bag.admin.ch/ref 



 

C
o-

M
ar

ke
ti

ng
-

Pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
B

as
is

pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
W

ir
ks

to
ff

 
H

er
st

el
le

r 
A

uf
na

hm
e 

Z
ol

ed
ro

na
t 

O
st

eo
 

Sa
nd

oz
, 

In
f 

L
ös

 
5 

m
g/

10
0 

m
l, 

A
m

p 
1 

St
k 

52
10

49
8 

A
cl

as
ta

, I
nf

 L
ös

 
5 

m
g/

10
0 

m
l, 

A
m

p 
10

0 
m

l 

33
65

78
8 

A
ci

du
m

 
zo

le
dr

on
ic

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

15
0/

12
.5

 m
g,

 
28

 S
tk

 

58
44

81
4 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
15

0/
12

.5
, 2

8 
St

k 

33
96

23
4 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

15
0/

12
.5

 m
g,

 
98

 S
tk

 

58
44

82
0 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
15

0/
12

.5
, 9

8 
St

k 

33
96

28
6 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

30
0/

12
.5

 m
g,

 
28

 S
tk

 

58
44

84
3 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
30

0/
12

.5
, 2

8 
St

k 

33
96

31
7 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

30
0/

12
.5

 m
g,

 
98

 S
tk

 

58
44

86
6 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
30

0/
12

.5
, 9

8 
St

k 

33
96

32
3 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

4 



 

C
o-

M
ar

ke
ti

ng
-

Pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
B

as
is

pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
W

ir
ks

to
ff

 
H

er
st

el
le

r 
A

uf
na

hm
e 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

30
0/

25
 m

g,
 

28
 S

tk
 

58
44

88
9 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
30

0/
25

, 2
8 

St
k 

33
47

30
7 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

Ir
be

sa
rt

an
 

H
C

T
 

Z
en

ti
va

, 
Fi

lm
ta

bl
 

30
0/

25
 m

g,
 

98
 S

tk
 

58
44

89
5 

C
oA

pr
ov

el
, 

Fi
lm

ta
bl

 
30

0/
25

, 9
8 

St
k 

33
47

37
1 

Ir
be

sa
rt

an
um

, 
H

yd
ro

ch
lo

ro
-

th
ia

zi
du

m
 

Sa
no

fi
-A

ve
nt

is
 

(S
ui

ss
e)

 S
A

 
01

.0
1.

20
15

 

Fe
nt

an
yl

 
Sa

nd
oz

 
M

A
T

, 
M

at
ri

xp
fl

 
12

 m
cg

/h
, 5

 S
tk

 

34
57

43
8 

D
ur

og
es

ic
 

M
at

ri
x,

 
T

T
S 

12
 m

cg
/h

, 5
 S

tk
 

29
25

01
5 

Fe
nt

an
yl

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

Fe
nt

an
yl

 
Sa

nd
oz

 
M

A
T

, 
M

at
ri

xp
fl

 
25

 m
cg

/h
, 5

 S
tk

 

34
57

44
4 

D
ur

og
es

ic
 

M
at

ri
x,

 
T

T
S 

25
 m

cg
/h

, 5
 S

tk
 

28
82

94
9 

Fe
nt

an
yl

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

Fe
nt

an
yl

 
Sa

nd
oz

 
M

A
T

, 
M

at
ri

xp
fl

 
50

 m
cg

/h
, 5

 S
tk

 

34
57

47
3 

D
ur

og
es

ic
 

M
at

ri
x,

 
T

T
S 

50
 m

cg
/h

, 5
 S

tk
 

28
82

95
5 

Fe
nt

an
yl

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

5



 C
o-

M
ar

ke
ti

ng
-

Pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
B

as
is

pr
äp

ar
at

 
Ph

ar
m

ac
od

e 
W

ir
ks

to
ff

 
H

er
st

el
le

r 
A

uf
na

hm
e 

Fe
nt

an
yl

 
Sa

nd
oz

 
M

A
T

, 
M

at
ri

xp
fl

 
75

 m
cg

/h
, 5

 S
tk

 

34
57

49
6 

D
ur

og
es

ic
 

M
at

ri
x,

 
T

T
S 

75
 m

cg
/h

, 5
 S

tk
 

28
82

96
1 

Fe
nt

an
yl

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

Fe
nt

an
yl

 
Sa

nd
oz

 
M

A
T

, 
M

at
ri

xp
fl

 
10

0 
m

cg
/h

, 5
 S

tk
 

34
57

51
0 

D
ur

og
es

ic
 

M
at

ri
x,

 
T

T
S 

10
0 

m
cg

/h
, 5

 S
tk

 

28
82

97
8 

Fe
nt

an
yl

um
 

Sa
nd

oz
 

Ph
ar

-
m

ac
eu

tic
al

s 
A

G
 

01
.0

1.
20

15
 

6 



7 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2015 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2014-12-17T17:48:13+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




